
 

 Estado do Pará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Suprimentos e Serviços 
(Setor de Licitações e Contratos) 

 
________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

  Av. Manoel Félix de Farias s/n, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA – e-mail: licitapmvx@gmail.com 

 

 

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 20230501 

 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 9.2023-014-PMVX 
 

Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 

20230501, oriundo do Pregão Eletrônico SRP nº 

9.2023-014-PMVX, que entre si celebram, de 

um lado, o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

DE VITÓRIA DO XINGU e a empresa J. S. 

MENDES COMERCIO E SERVICOS LTDA, 

na forma abaixo. 
 

Pelo presente Termo Aditivo de Contrato Administrativo, cujo objeto é a Contratação de empresa 

especializada em fornecimento de material de expediente, de um lado o FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE VITÓRIA DO XINGU, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na Rua 

Francisca Dallácqua, Jardim Dallácqua, inscrito no CNPJ sob o nº. 11.190.812/0001-63, 

representado pelo Sr. SAMUEL SILVA PORTILHO DE MELO, Secretário Municipal de Saúde e a 

empresa J. S. MENDES COMERCIO E SERVICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado 

interno, inscrito no CNPJ/MF n. º 35.124.075/0001-69, com sede na Tv. São Francisco nº 519, 

bairro Linhares, na cidade de Senador José Porfirio, no estado do Pará, telefone: (93) 9126-0373, e-

mail: jaquelino@hotmail.com, CONTRATADA representada por seu Sócio Administrador Sr. 

JAQUELINO SILVA MENDES, brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado na Av. 

Sandro Escarpalho, nº 77, bairro Panorama, na cidade de Anapú, no estado do Pará, portador do 

C.P.F. nº 634.086.862-20 e RG: 3494463 PC /PA, decidem modificar o Contrato Administrativo nº. 

20230501, referente ao Pregão Eletrônico SRP nº. 9.2023-014-PMVX, entre ele celebrados em data 

de 26/09/2023, da maneira a seguir convencionados: 
 

CLÁUSULA I – DO CONTRATO 

 

1.1 - As partes firmaram o Contrato Administrativo nº. 20230501, referente ao Pregão Eletrônico 

SRP nº. 9.2023-014-PMVX, que teve as suas condições fielmente observadas pelas partes. 

 

CLÁUSULA II -  DO VALOR 

 

2.1 - Fica modificado o Contrato Administrativo nº 20230501 firmado entre as partes, mediante o 

Acréscimo, conforme planilha constante no subitem 2.1.2. 

 

2.1.1 - Conforme permite o Art. 65, Inciso I, Alínea “b”, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações. 

 

 2.1.2 - Planilha de quantitativos: 

 

Item Descrição/especificações Quantid. 
 Valor 

unitário  
 Valor total  Percentual 

Qtd. 

Acréscimo 

 Total 

Acréscimo  

010133 
COLCHETE FIXAÇÃO AÇO 14: 

LATONADO, NØ 14, CAIXA COM 72 UN 20  R$ 10,20   R$ 204,00  25,00% 5  R$           51,00  

010138 CORRETIVO LÍQUIDO 80  R$ 3,11   R$ 248,80  25,00% 20  R$           62,20  

010143 
ELÁSTICO DE BORRACHA NATURAL: 

TIPO LIGA. PACOTE COM 250GR 25  R$ 9,50   R$ 237,50  24,00% 6  R$           57,00  

010166 ESTILETE PEQUENO 25  R$ 2,89   R$ 72,25  24,00% 6  R$           17,34  

mailto:jaquelino@hotmail.com


 

 Estado do Pará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Suprimentos e Serviços 
(Setor de Licitações e Contratos) 

 
________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

  Av. Manoel Félix de Farias s/n, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA – e-mail: licitapmvx@gmail.com 

 

 

010240 
MÁQUINA PERFURADORA DE PAPEL 
MANUAL 4  R$ 480,00   R$ 1 920,00  25,00% 1  R$         480,00  

010456 BORRACHA BICOLOR 20  R$ 42,25   R$ 845,00  25,00% 5  R$         211,25  

010525 PALITO DE MADEIRA PARA PICOLÉ 15  R$ 16,70   R$ 250,50  20,00% 3  R$           50,10  

029349 TRANSFERIDOR 360º 10  R$ 3,60   R$ 36,00  20,00% 2  R$             7,20  

029368 
ESPIRAL 17 MM 

80  R$ 27,75   R$ 2 220,00  25,00% 20  R$         555,00  

029369 TRANFERIDOR 180 10  R$ 2,65   R$ 26,50  20,00% 2  R$             5,30  

029373 ESPIRAL 29 MM 80  R$ 35,90   R$ 2 872,00  25,00% 20  R$         718,00  

029374 ESPIRAL 40 MM 80  R$ 35,90   R$ 2 872,00  25,00% 20  R$         718,00  

029386 FITA CREPE 30  R$ 6,50   R$ 195,00  23,28% 7  R$           45,50  

029394 GRAMPO Nº 26/6 50  R$ 7,20   R$ 360,00  24,00% 12  R$           86,40  

029405 PAPEL COLOR SET 40  R$ 1,22   R$ 48,80  25,00% 10  R$           12,20  

029407 PERCEVEJO, 10  R$ 3,90   R$ 39,00  20,00% 2  R$             7,80  

029420 
PINCEL PARA QUADRO BRANCO  E 

VIDRO 
30  R$ 3,55   R$ 106,50  23,28% 7  R$           24,85  

029432 TINTA SPRAY 80  R$ 21,20   R$ 1 696,00  25,00% 20  R$         424,00  

029752 PERFURADOR DE PAPEL 10  R$ 23,10   R$ 231,00  20,00% 2  R$           46,20  

042312 PINCEL Nº14 30  R$ 4,20   R$ 126,00  23,28% 7  R$           29,40  

042587 
FITA ZEBRADA EM AMARELO E PRETO 
50 METROS 20  R$ 19,75   R$ 395,00  25,00% 5  R$           98,75  

089170 
BARBANTE DE SIZAL 2MM ROLO COM 

500 MT 
50  R$ 39,50   R$ 1 975,00  24,00% 12  R$         474,00  

089255 
CAIXA ORGANIZADORA - 31x25,5x15cm  - 

Cores Variadas 300  R$ 33,45  
 R$ 10 

035,00  
25,00% 75  R$      2 508,75  

089264 
Caneta esferográfica. Cores: azul / preta / 
vermelha 

400  R$ 36,50  
 R$ 14 
600,00  

25,00% 100  R$      3 650,00  

089279 Capa para cd/dvd em acrílico 25  R$ 4,00   R$ 100,00  24,00% 6  R$           24,00  

089290 
Clipe, niquelado, nø 1: metal cromado, 
paralelo, caixa c/ 400  R$ 3,25   R$ 1 300,00  25,00% 100  R$         325,00  

089297 
Cola branca 1 kg. Especificação : a base de 

água, lavável 70  R$ 15,15   R$ 1 060,50  24,30% 17  R$         257,55  

089306 
Cola E.V.A  e isopor:com bico aplicador 

econômico 
50  R$ 5,50   R$ 275,00  24,00% 12  R$           66,00  

089342 
Envelope de papel A4 - cor pardo/amarelo 

unidade 
600  R$ 0,52   R$ 312,00  25,00% 150  R$           78,00  

089361 Etiqueta nº 03 c/10 linhas 20  R$ 27,00   R$ 540,00  25,00% 5  R$         135,00  

089469 
Pasta arquivo plástica c/ elástico 245x20x335. 

Cores dive 300  R$ 4,40   R$ 1 320,00  25,00% 75  R$         330,00  

089487 Placa de isopor 100x50cm 10mm. 100  R$ 4,35   R$ 435,00  25,00% 25  R$         108,75  

089499 
Prendedor de papel - Especificação: Prendedor 

de papel  4 30  R$ 13,20   R$ 396,00  23,28% 7  R$           92,40  

089573 PAPEL A3 297X420MM RESMA C/500FLS 30  R$ 70,00   R$ 2 100,00  23,28% 7  R$         490,00  

102005 CALCULADORA PORTÁTIL. 50  R$ 28,00   R$ 1 400,00  24,00% 12  R$         336,00  

102309 Papel microondulado. Nas cores diversas 50  R$ 3,24   R$ 162,00  24,00% 12  R$           38,88  

102479 
TINTA GUACHÊ 250ML: CORES 

VARIADAS 
50  R$ 7,50   R$ 375,00  24,00% 12  R$           90,00  

Valor total:  R$    12 711,82  

 
2.2 - O presente acréscimo corresponde a R$: 12.711,82 (Doze mil e setecentos e onze reais e oitenta e 

dois centavos). 

 

CLÁUSULA IV - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

4.1 - As despesas decorrentes para a presente contratação, objeto desta licitação, correrão por conta dos 

recursos oriundos do Tesouro Municipal (recursos próprios), conforme dotação orçamentária a seguir: 

 



 

 Estado do Pará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Suprimentos e Serviços 
(Setor de Licitações e Contratos) 

 
________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

  Av. Manoel Félix de Farias s/n, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA – e-mail: licitapmvx@gmail.com 

 

 

10 301 0203 2.049 - Manutenção da Secretaria de Saúde 

 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo 

 

CLÁUSULA V - DA RATIFICAÇÃO 

 

5.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato, ora aditado, no que não contrariem o presente 

Termo Aditivo. 

 

CLÁUSULA VI - DA PUBLICAÇÃO 

 

6.1 - O presente Termo Aditivo será publicado, em extrato, no mural da Prefeitura, e na Imprensa oficial 

da União.  
 

E, por estarem de acordo os representantes legais das partes firmam o presente Termo Aditivo, em 02 

(duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo. 

 

Vitória do Xingu - PA, 16 de maio de 2024 

 
 

 

___________________________________ 

CONTRATANTE: SAMUEL SILVA PORTILHO DE MELO 

Secretário Municipal de Saúde 

 

 

_______________________________________________ 

CONTRATADO: J. S. MENDES COMERCIO E SERVICOS LTDA 

CNPJ n. º 35.124.075/0001-69 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
TESTEMUNHAS: 

 

1 - ___________________________________ CPF: _______________________ 

 

2 - ___________________________________ CPF: _______________________ 


		2024-05-17T10:45:03-0300
	SAMUEL SILVA PORTILHO DE MELO:15335399287


		2024-05-16T16:36:56-0300
	J S MENDES COMERCIO E SERVICOS LTDA:35124075000169




